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Nok Sozlalgmlze Im Schlesischen Sejm
Von Dr. L. Lampe!.

II.
Im vorigen Leitartikcl unterzogen wir die Ver- 

ordnung betreffend den Arbeitsvertrag fiir geistige 
Angestellte, sowie die Verordnung liber die Urlaube 
fiir Angestellte in Industrie und Handel einer kriti- 
schen Betrachtung, wobei wir zu der Ueberzeugung 
gelangten, dass sich die gegenwartige Zeit fiir die 
Einfiihrung dieser Gesetze auf dem Gebiet der Wo­
jewodschaft Schlesien absolut nicht eigne, diese 
vielmehr ein gefahrliches Experiment, das sehr 
leicht zu unerwiinschten Ergebnissen fiihren kónnte, 
bedeuten wiirde.

Nachsteliend wollen wir uns nunmehr mit der 
Verordnung Betreffend Arbeiisvertrage fiir Ange­
stellte befassen.

Schori der erste Artikel fiihrt eine Bestimmung 
erstrangiger Bedeutung ein, indem er festsetzt, 
dass samtliche Bestimmungen individueller Ver­
trage, die das Arbeitsverhaltnis weniger gunstig fiir 
die geistigen Angestellten gestalten, ais diese Ver­
ordnung, ungiiltig sind und an Hire Stelle die eigent- 
lichen Bestimmungen der behandelten Verordnung 
in Kraft treten.

Die Bestimmung des Art. 1 ist analog den Be­
stimmungen des Art. 66 der Verordnung betreffend 
den Arbeitsvertrag fiir Arbeiter, und obgleicli er 
nur von individuellen Vertragen spricht, hat er alle 
Vertrage, die das Arbeitsverhaltnis regulieren ini 
Sinn, somit also auch Kollektivvertrage, die das in- 
dividuelle Arbeitsverhaltnis normieren. Die Bedin­
gungen individueller-, wie auch der Sammelvertra- 
ge, die weniger gunstig sind, als die eigentlichen 
Bestimmungen der Verordnung, sind absolut ungiil­
tig sogar dann, wenn sich der Arbeitnehmer mit 
ihnen einverstanden erklart. Wir unterstreichen 
dieses Moment als besonders wichtig fiir Oberschle- 
sien, wo im Gegensatz zu anderen Teilgebieten das 
deutsche Gesetz Geltungskraft besitzt, das die Ar- 
beitgeber zur Abschliessung von Sammelvertragen 
zwingt, anderseits gleichzeitig alle iibereinstimmen- 
den Bestimmungen der Arbeitgeber und Arbeitneh­
mer, enthalten in den Sammelvertragen, aufhebt, 
soweit sie mit den Bestimmungen der zitierten Ver­
ordnung konform gehen. Dieser Artikel macht 
einen grundsatzlichen Einbruch in die Tarif-Gesetz- 
gebung und untergrabt diese vollstandig. Derartige 
Bestimmungen wiirden verstandlich sein, wenn sie 
in Tarifvertragen enthalten waren, was auch ge- 
wohnlich in der Form der Fall ist, dass eine Be­
stimmung enthalten ist, wonach individuelle Ver­
trage nicht im Widerspruch mit den Tarifvertragen 
stehen diirfen. Wir sehen jedoch keinen Grund, 
weshalb der ubereinstimmcnde Sammelvertrag der 
Arbeitgeber und Arbeitnehmer als Gemeinschafts- 
wille der lediglich und ausschliesslich interessierten 
Parteien nicht entscheidend sein soil.

Der angefijhrte Artikel besitzt schliesslich fiir 
die anderen Teilgebiete absolut keine Bedeutung, da 
dort — wie wir schon bemerkten — kein Gesetz 
besteht, das zur Abschliessung von Sammelvertra­
gen zwingt. Aus diesern Grund darf das Problem 
in Oberschlesien nicht so gestellt werden, dass 
einerscits die Parteien gesetzlich zur Abschliessung 
von Sammelvertragen gezwungen, anderseits in der 
Freiheit dieser Sammelvertrage beschriinkl werden. 

Aus diesern Grunde steht schon der erste Artikel in 
gewisscr Kollision mit der bei uns geltenden Tarif- 
Gesetzgebung, und man kann Oberschlesien nicht in 
die Lage versetzen, dass es durch in anderen Teil­
gebieten nicht bestehende Bestimmungen gebunden, 
anderseits den Parteien die Mbglichkeit der Ausfiih- 
rung dieser Bestimmungen entzogen wird. Eine 
solchc Losung des Problems ware lediglich fiir die 
Angestellten gunstig, da diesen das Recht gegeben 
wiirde, die Arbeitgeber zur Abschliessung von Ta­
rifvertragen zu zwingen.

In gewissem Zusammenliang mit Art. 1 steht 
Art. 25, Punkt 4, dor die Mbglichkeit der Auflbsung 
des Albeitsvertrages vorsieht, wenn dieser Verirag 
auf unbeschrankte Zeit geschlossen ist. Die Kiindi- 
gungszeit soil voile 3 Kalendermonate betragen und 
muss stets am letzten Tage “des Kalendermonats 
schliessen. Die Kiindigung muss spatestens am letz­
ten Tage des Kalendermonats, der der Kiindigungs- 
periode vorgeht, erfolgen.

Das Problem der Kundigungszeit ist eine der 
wichtigsten Bestimmungen und erfordert daher spe- 
zielle Betrachtungen. Das deutsche Handelsgesetz- 
buch, das auf dem Gebiet Oberschlesiens Geltungs­
kraft besitzt, wie auch der Tarifvertrag sieht eine 
6-wbchige Kundigungsfrist zum Schluss des Kalen- 
derquartals vor, wenn das Dienstverhaltnis zwi- 
schen dem Arbeitgeber und dem Handlungsgehilfen 
auf unbeschrankte Zeit abgeschlossen wurde; wenn 
wiederum im Vertrag ein kiirzerer oder langerer 
Kiindigungstermin vorgesehen wurde, muss er fiir 
beide Parteien gleichlautend und kann nicht kiirzer 
als 1 Monat sein. Das projektierte Gesetz dagegen 
sieht als einzige Kundigungsfrist lediglich 3 voile 
Kalendermonate vor. Dies wiirde eine grundsatzli- 
che Aenderung des bisherigen Sachverhalts darstel- 
len, der ubereinstimmend durch die Verbande der 
Arbeitnehmer angenommen wurde. Diese Bestim­
mung erwies sich in der Praxis als ganz unange- 
bracht, denn die 3 Kalendermonate bildeten stets 
Gegenstand von Klagcn auf Seiten der Arbeitgeber, 
da die Angestellten sich an die 3-monatige Kundi­
gungsfrist nicht halten und ihre Stellung, wenn sie 
eine andere erhielten verlassen, wogegen im umge- 
kehrten Faile der Arbeitnehmer auf der 3-monati- 
gen Kundigungsfrist beśteht.

So stellt sich die eine Seite dieses Problems 
dar, also die grundsatzliche Verlangerung der Kun­
digungsfrist. Wcit wichtiger ist die andere Seite, 
namlich dass die Bestimmung des Art. 25 ein jus 
cogens darstel'lt, sodass dieser Termin durch Ver­
trage nicht gekiirzt werden kann. Daraus ist zu er- 
sehen, dass weder in individuellen, noch in Sammel­
vertragen, wenn auch das Einverstandnis der Par­
teien vorliegen wiirde, die 3-monatige Kundigungs­
frist geiindert werden kann.

Wenn w’enigstens die 3-monatige Kundigungs­
frist nicht einheitlich und gewisse Unterschiede vor­
gesehen waren, also Abhangigkeit von Alter, Art 
der Beschaftigung, so ware diese Stellungnahme 
begriindet. Die Einfiihrung einer einheitlichen Kun­
digungsfrist, die kein Kriterium einfiihrt, muss als 
unbegriindet angesehen werden. Wenn man schon 
grundsatzlicb auf dem Standpunkt der langeren 
Kundigungsfrist steht, so kann man sich sogar mit

der 3-monatigen Kiindigungsperiode einverstanden 
erklaren, jedoch miisste man auch dann eine kiirzere 
Kundigungsfrist, z. B. 1. Monat, als die kiirzeste, 
gesetzlich zuliissige Kundigungsfrist auf Grund eines 
speziellen Vertrages einfuhren.

III.
Eine grundsatzliche Aenderung fiihrt gleich- 

falls Art. 19 ein, wonach dem Arbeitnehmer im Faile 
von Erkrankung, oder Unmbglichkeit der Dienst- 
verrichtung infolge Ungliicksfalles u. s. w. das Recht 
auf 3-monatige Entschadigung zusteht, wahrend 
das bestehende deutsche H. G. B. in § 63 eine 6-wd- 
cbigę, ę^tsęhudigungszeit vorsieht. Auf diese Weise 
wird diese Periode verdoppelt,

IV.
In gewissem Zusammenhang mit Art. 19 stehl 

Art. 32, der die Mbglichkeit der Kiindigung des An­
gestellten infolge Erkrankung u. s. w. nur dann vor­
sieht, wenn die Krankheit mehr, als 3 Monate dau- 
ert, wahrend § 72 des deutschen H. G. B. eine JCiin- 
digungsmbglichkeit nach 8-wbchiger Krankheit vor­
sieht. Dieser Termin wurde urn einen Monat ver- 
langert

Zu bemerken ist, dass alle diese Bestimmungen 
juris cogentis sind, und durch nichts geandert wer­
den kbnnen.

V.
Eine neue Belastung fiihrt auch Art. 12 der 

neuen Verordnung ein, wonach dem Angestellten, 
wenn diesern nach einem Vertrag oder Handelsge- 
brauch ausser der vollen Entschadigung eine Grati- 
fikation, (Weihnachts-, Bilanzgratifikation u. s. w.), 
und die Entschadigung ihm nur fiir einen gewissen 
Teil des Jahres, ihm auch der verhaltmassige Gra- 
tifikationsanteil zusteht.

Diesen Artikel kann man in 2 Teile verlegen, 
und zwar fiihrt der erste im allgemeinen die Pflicht 
zur Zahlung von Gratifikationen an Angestellte ein, 
die in Unternehmen angestellt wurden, in denen 
alien Angestellten oder Angestellten dieser Katego­
rie, der auch nunmehr der neuaufgenommene ange- 
hbrt, Gratifikationen gezahlt werden, wobei die 
Pflicht auf dem Arbeitgeber nicht nur im Faile der 
Abschliessung des ausdriicklichen Vertrages lastet, 
sondern sogar dann, wenn in dieser Richtung ein 
Brauch besteht.

Wenn wir selbst auf dem Standpunkt stehen 
wiirden, dass ein Brauch in ein Recht iibergeht, so 
kbnnen wir das keinesfalls auf diesen Fall anwen- 
den. Die Erteilung einer Gratifikation in Gestalt 
einer Weihnachtsgratifikation, 13. Gehalt, Bilanz- 
geld u. s. w. beruht ausschliesslich auf dem guten 
Willen des Arbeitgebers, der hauptsachlich von dem 
Stand der Entwicklung des Unternehmens abhiingig 
ist. Es ist selbstverstandlich, dass der Arbeitgeber 
die Gratifikation in erster Linie dann gewahrt, wenn 
das Unternehmen dies gestattet. Aus dem gegen- 
wartigen Wortlaut des zitierten Artikels geht her- 
vor, dass, wenn nur der Brauch der Gratifikations- 
erteilung besteht, auf dem Arbeitgeber die Pflicht 
lastet, die Gratifikation auszuzahlen, und die Be­
stimmung geht so weit, dass sie dem Arbeitnehmer 
sogar einen Teil der Gratifikation, falls dieser nur 
eine bestimmte Zeit des Jahres im Unternehmen ąr-
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beitete, zuspricht. Darauf beruht die zweite Last, 
die aus dieser Bestimmung hervorgeht. Es bestand 
zwar ein Branch in verschiedenen Unternehmen, 
dass Gratifikationen gezahlt warden, aber die ge- 
nannte Bestimmung fiihrt nunmehr eine gesetzliche 
Pflicht zur Zahlung dieser Gratifikationen ein. Wenn 
gegenwartig dauernd Klagen liber nicht ausgeniitzten 
Urlaub, Ueberstunden, u. s. w. laut warden, so 
schafft die Bestimmung wieder Geiegenheit zu neuen 
Klagen. Man dart die Tragweite dieser Bestim- 
imung nicht unterschatzen, denn sie kann in der 
Praxis sehr gefahrlich werden and stellt in jedem 
Faile eine gesetzliche Belastung dar. Auch hier 
muss hervorgehoben werden, dass die Bestimmung 
des Art. 12 einen bestimmten Charakter aufweist 
und nicht geandert werden kann.

VI.
Eine Betrachtung erfordert gleichfalls Art. 41, 

der die Angelegenheit der verspateten Forderungen 
von Seiten der Angestellten behandelt. Dieser Ar- 
jtikel lautef, dass Forderungen der Angestellten, be- 
zuglich deren die Bestimmung des Art. 39 die so- 
fortige Zahlung vorsieht, nach einem 6-monatigen 
Termin verjahren, somit also im Faile der Arbeits- 
vertragauflbsung oder Entlassung des Angestellten 
ohne wichtigen Grund, wobei diese Verspatung aus- 
schliesslich die standige Entschadigung betrifft, die 
fur eine entsprechende Zahl von Monaten berechnet 
wurde und sich nicht auf alle Zusatzentschadigun- 
gen wie Ueberstunden u. s. w. bezieht.

Daraus ist zu ersehen, dass auf alle Forderun­
gen der Angestellten, die Art. 41 der zitierten Ver- 
ordnung nicht umfasst, die allgemeinen Verjahrungs- 
bestimmungen Anwendung finden. Auf diesem Stand- 
punkt steht auch das Urteil des Obersten Verwal- 
tungsgerichtes Nr. 1/C. 223/30, auf Grund dessen die 
Verjahrungsperiode fiir alle oben angefiihrten Zu- 
satzentschadigungen im ehemaligen, russischen 5, im 
osterreichischen Gebiet Gebiet 3 und im preussi- 
schen Teilgebiet 2 Jahre, betragt.

Es bedarf kelner speziellen Begriindung, dass 
diese Termine entschieden zu lang sind und einer 
Verkiirzung bediirfen, was durch entsprechende Er- 
ganzungen, bezw. eine Novelle zu der Verordnung 
betreffend den Arbeitsvertrag fiir Angestellte ge- 
schehen kann. Die gesetzliche Verjahrungsperiode 
diirfte 6 Monate nicht iiberschreiten.

Ein sehr brennendes Problem ist die Angelegen­
heit der Forderungen aus den Tarifvertragen in 
Óberschlesien, wo noch das Gesetz betreffend Sam­
melvertrage Geltungskraft besitzt, auf Grund dessen 
spezielle Sammelvertrage zwischen Arbeitgebern 
und Arbeitnehmern in der Schwer- und Mittelindu- 
strie, sowie dem Handel abgeschlossen werden, 
Wahrend der Dauer des Dienstverhaltnisses nimmt 
der Arbeitnehmer seine Entschadigung ohne Wider- 
spruch an und erst nach Abschluss des Dienstver­
haltnisses beschreitet er den Rechtsweg, urn den 
Unterschied zwischen seinen tatsiichlichen und den 
Beziigen, die ihm gemass Tarif zustehen, zu erlan- 
gen, wobei nun auf Grund des gegenwartigen Sach- 
verhalts diese Forderungen innerhalb 2 Jahren ver­
jahren. Man kónnte zwar behaupten, dass dort, wo 
Sammelvertrage betreffend Gehalter Geltungskraft 
besitzen, diese Angelegenheit in den Vertragen in 
anderer Weise geregelt werden kónnte, d. h., man 
kónnte ubereinstimmend eine kiirzere Verjahrungs- 
frist festsetzen. Diese Stellungnahme ware jedoch 
falsch, denn die Klausel beziiglich der Kiirzung der 
Verjahrungsfrist — wenn auch im Sammelvertrag 
enthalten — wiirde keine Geltung besitzen, weil 
sie im Widerspruch zum Gesetz staride.

VII.
Art. 9 soil in folgendcr Weise erganz't werden:
„Wenn der Handelsangestellte seinen Pflichten, 

die ihm durch diese Bestimmung auferlegt werden 
nicht genugt, kann sein Chef eine Entschadigung 
des verursachten. Schadens verlangen. Er kann auch 
an Stelle dessen fordem, dass der Angestellte die 
durch ihn auf eigene Rechnung durchgefuhrten Ta- 
tigkeinten als fiir Rechnung des Chefs getatigt an- 
erkennt und fiir diese Tatigkeit diesem die erlang- 
te Entschadigung zuweist.

Die Forderungen verjahren nach Ablauf von 
3 Monaten vom Moment, in dem der Chef von der 
durchgefuhrten Tatigkeit Kenntnis erlangte; ohne 
Riicksicht auf Erhalt dieser Nachricht verjahren die 
Forderungen nach Ablauf von 5 Jahren nach Ab­
schluss der Tatigkeit.

Diese Erganzung befrachten wir als dringend 
notwendig, und wir berufen uns auf analoge Be­
stimmungen in anderen Gesetzbiichern, z. B. in § 61 
des deutschen Handelsgesetzes.

Beziiglich der Nachforschung nach den Folgen 
der Verluste finden wir es fiir notwendig, dass 
diese Angelegenheit in der Verordnung expressis 
verbis geregelt wird, obgleich man auch auf dem 
Standpunkt stehen kónnte, dass man sich in diesem 
Faile auf die allgemeinen GrundsXtze berufen kónn­
te; in diesem Faile wiirden jedoch alle Zweifel in 
dieser Richtung behoben.

Man kónnte sich damit befassen, ob man das im 
zitierten Artikel genannte Konkurrenzverbot ledig- 
lich auf die Fiihrung des eigenen Unternehmens 
beschranken, oder ob es das Verbot der Fiihrung 
des Unternehmens nicht enthalten soli, dessen Fiih­
rung einer anderen Person iibertragen wurde. Es 
besteht hier die Gefahr, dass durch die Beschran- 
kung dieses Konkurrenzverbots lediglich auf das 
eigene Unternehmen dieses Verbot illusorisch wer­
den kónnte. In der Form der Uebertragung der 
Fiihrung eines Unternehmens, das eigentlich zum 
Angestellten dritter Person gehórt, kónnte man in 
der Praxis das Konkurrenzverbot umgehen.

VIII.
Art. 10, Abschnitt 2 muss in der Weise geandert 

werden, dass der Vertrag betreffend das Konkur- 
renzunternehmen nicht 1, sondern 2 Jahre Geltungs­
kraft besitzen soil.

Die Verlangerung dieser Periode betrachten 
wir als erwiinscht aus dem Grunde, weil mit dem 
Moment, in dem das Gesetz dem Angestellten wah­
rend der Dauer des Konkurrenzverbotes eine ge- 
wisse Entschadigung zuweist, keine Notwendigkeit 
besteht, dieses Verbot nur auf die Dauer eines Jah- 
res eińzuschranken.

IX.
Art. 14 sieht die Pflicht der Fiihrung eines Ver- 

zeichnisses der GehUlter vor. Dieses Verzeichnis 
muss 5 Jahre lang aufbewahrt werden. Wenn nun 
gegenwSrtig die Verjahrungszeit z. B. nur 2 Jahre 
betragen soil, sehen wir keine Notwendigkeit dafiir, 
dass die Aufbewahrungszeit fiir dieses Verzeichnis 
5 Jahre betragen soil, sodass wir eine Beschrankung 
dieser Zeit auf 2 Jahre vorschlagen.

| Verbandsnachrichten |
Am 2. d. Mts. fand die diesjahrige Generalver- 

sammlung des Związek handlarzy drzewa i prze­
mysłowców Wolew- Śląskiego statt — mit folgen­
der Tagesordnung:

1. Jahresbericht.
2. Organisierung des Holzexportes.
3. Die Lage des Holzmarktes-
4. Vorstandswahlen.
5. Stand der Angelegenheit der Ausdehnung 

der sozialen Qesetze auf Óberschlesien:
a) Urlaubsregelung fiir Angestellte,
b) Diensfvertrage mit Angestellten und Ar- 

beitern.
6. Freie Antrage.
Die Sitzung eróffnete der erste Vorsitzende, 

Herr Direktor Klein, indem er auf die allgemeine, 
wirtschaftliche Lage hinwies. Weiterhin schilderte 
Herr Dir. Klein die Bedeutung der Organisation 
und richtete den dringlichen Apeli an die Mitglie- 
der durch solidarische, eintrachtige, zweckdienliche 
und opferfreudige Mitarbeit dem Verbande dasjeni- 
ge Ansehen zu erhalten und zu verschafffen, das 
unbedingt erforderlich sei, urn iiberall mit Gewicht 
und Erfolg auftreten kbnnen.

Er schloss seine Ausfuhrungen mit der Hoff- 
nung, darinn einig zu sein, dass man trotz der allge­
meinen, wirtschaftlichen Krise doch besseren Zeiten 
entgegengehe.

Ad. 1) und 5) erstattete Bericht Herr Dr, 
Lampel, indem er darauf hinwies, dass der 
Verband ein integraler Bestandteil der Wirt­
schaftlichen Vereinigung fiir Poln-Schlesien und 
gleichzeitig als Fachverband der Rada Naczelna 
Związków Drzewnych w Polsce in Warszawa an- 
geschlossen sei, infolgedessen bilde der Jahresbe­
richt der W. V. mit dem Jahresbericht des Związek 
Handl. Drzewa i Przemyśl. Wojew. Śląskiego ein 
Ganzes. Nur in Anbetracht besonderer Fachin- 
teressen gehóre der Związek Handl. Drzewa i Prze­
myśl. Wojew. Śląsk, dem Obersten Holzrate in 
Warszawa an, der die allgemeinen Interessen des 
Holzverbandes vor den Zentralbehórden vertrete. 
Der Referent wieś auf den allgemeinen Jahresbe­
richt der W. V. hin und schilderte ausfiihrlich die 
besondere Tatigkeitsgebiete des Verbandes.

Gleichzeitig behandelte er die katastrophale 
Lagę des Holzmarktes infolge der Nichtverlan- 
gerung des Holzprovisoriums mit Deutschland, was 
den Verlust eines der wichtigsten Absatzgebiete 
fiir Polen bedeute. Eine besonders schwierige La­
ge verursache das Dumping Sowjet-Russlands, wie 
das ziffernmassige Sinken der Holzausfuhr in den 
letzten Jahren ergebe. Die katastrophale Lagę des 
Holzhandels und der Holzindustrie veranlasste die 
Rada Naczelna zur Vornahme verschiedener Schrit- 
te, zu Verbandstagungen, Holzkongressen, auf de- 
nen das Holzproblem besprochen und verschiedene 
Resolutionen gefasst wurden.

Letztens schritt die Regierung zur Organisie­
rung des Holzexport.es, und glaubt auf diese Weise 
die Holzwirtschaft zu sanieren.

Ad 2) berichtete ausfiihrlich Herr Heinrich Ko- 
plowltz und wieś darauf hin, dass diese Angelegen­
heit Gegenstand einer 2-tagigen Beratung der Rada 
Naczelna in Warszawa, wie auch im staatlichen 
Exportinstitut gewesen sei, an der der erste Vor­
sitzende Herr Dir. Klein, Herr Koplowitz und Herr 
Dr. Lampel am 22, 23 v. Mts. teilnahmen.

Auf Veranlassung der Regierung wurden bel 
der Rada Naczelna ein Export-Kommitee. wie auch 
Sektionen in den einzelnen Teilgebieten gegriindet. 
wobei Óberschlesien eine abgesonderte Holz-Export 
sektion bildet. Mitglieder dieser Sektion werden 
vom Ausfuhrzoll befreit auf Grund der durch die 
zustandige Sektion erteilten Certifikate. Herr Ko­
plowitz beleuchtete diese Frage allseitig, indem er 
auch auf deren Schattenseiten hinwies. Es ent- 
spann sich eine rege Diskussion, und es wurde be- 
schlossen, eine Sektion zu griinden und welter® 
Schritte in dieser Angelegenheit zu unternehmen.

In Anschluss daran wurde eine interne Orga- 
nisationsfrage nach langer Diskussion erledigt.

Ad- 4) Die Vorstandswahlen ergaben folgende 
Zusammensetzung:

Erster Vorsitzender Herr Dir. Heinrich Klein, 
stellvertretender Vorsitzender Herr August Keller, 
Vorstandsbeisitzer die Herren: J. Schindler, Hein­
rich Konigsfeld, Leo Ernst, Arnold Leschnitzer, Lo­
thar Breit, Imiola, in Fa. Fitzek, Wielkie Hajduki

Persónllches.
Wiederum hat der Tod eine schmerzliche 

Liicke in unsere Reihen gerissen.
Wir haben den Verlust des Herm Loebl Schle­

singer zu beklagen. Der Verstorbene war ein el- 
friges Mitglied des Vereins selbstandiger Kaufleute, 
Katowice, zu dessen Begriindern er gehórte, und 
dem er lange Zeit seine Krafte auch als Kassenprti- 
fcr widmete.

Desg’eichen vcrloren wir durch den Tod eln 
langjahriges Mitglied, Herrn Hermann Preis.

Wir werden das Andenken der Verstorbenen 
stets in Ehren halten. z

| Geldwesen und Parse |
Warschauer Borsennotlerungen.

D e v i s e n.
22. VI. Belgien 124,20 — 124,51 — 123.89; Hol­

land 359,25 — 360,15 — 358,35; London 43,42* —
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Pos. d. Zoll- 
tarifs 

aus 140/8 u.
Anm. 1.

Pos. d. Zoll- 
tarifs

in 
ge- 
fa-

Warenbezeichnung 
Halbedelsteine, echte u. kiinst- 
liche, eingefiihrt in rohem 
Zustande zur Bearbeitung 
(zum Schleifen) — mit Geneh- 
migung des Flnanzministe- 
riums  
Grafit gemahlen, ebenso zu- 
sammengeballt zu Klumpen 
Oder In Flatten fiir Industrie- 
zwecke — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums . 
Elektroden aus Kohle, die im 
Inlande nicht hergestellt wer­
den, zur Herstellung von Lau- 
ge, Karbid, Stickstoff, Ferosi- 
licium und von anderen Eisen- 
schmelzen sowie von Edel- 
stahl — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums . 
Stabchen aus weissem Gias, 
Stabchen in der Masse ge- 
farbt — alles zur Herstellung 
von Glaswolle — mit Geneh­
migung des Finanzminister. 
Glasróhren, maschinell gezo- 
gen. hohl, zur Herstellung von 
Ampullen u. ahnl. Verpackun- 
gen sowie Glasróhren mit ei- 
nem Durchmesser von 40 mm 
bis 90 mm und Róhren mit ei- 
nem Durchmesser von 6 mm 
bis 8 mm einer Wandstarke 
von 0,5 mm bis 1 mm zur 
Herstellung von Thermosfla- 
schen—mit Genehmigung des 
Finanzministeriums . 
Schmierol, in Verwendung 
beim Pressen von elektrischen 
Artikel aus Porzellan — mit 
Genehmigung des Finanzmin. zollfrei 
Schwefelsaurer Baryt, zur 
Herstellung von Kreidepapie- 
ren — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums . < •
Bariumsuperoxyd » » *
SalpetersSure, konzentriert 
(fiber 40° Be) Mitrosesaure 
(eine Mischung von Salpeter- 
saure mit Schwefel) . 
Uebermangansaures Kalium 
fiir Industriezwecke — mit 
Genehmigung des Finanzmini­
steriums  
Organisch - chemische Pro- 
dukte, nicht besonders ge- 
nannt, in Verwendung als che­
mische Reagenzen beim Kiih- 
len von Zinkerzen — mit Ge­
nehmigung des Finanzmin. . 
Holzól ..... 
Benzaldehyd zur Herstellung 
von synthetischen Farbmitteln 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums ....

Auf Grund der im Dz. U. R. P. Nr. 57, vom 30. 
VI. cr., Pos. 467 veroffentlichten Verordnung gelten 
folgende Zollermassigungen :

Bei der Einfuhr von Maschinen und Apparaten, 
die im Inlande nicht hergestellt werden, kann sofern 
dieselben einen Bestandteil neu installierter kom- 
pletter Einrichtungen von Abteilungen der Industrie- 
anstalten darstellen, oder zur Herabsetzung der Pro- 
duktionskosten bezw. zur Erhóhung der industriellen 
oder landwirtschaftlichen Produktion dienen, eine 
Zollermassigung in Hóhe von 65 Proz. angewandt 
werden.

Der Finanzminister entscheidet im Einverneh- 
men mit dem Handelsminister ob die Zollermassi- 
gung Anwendung finden soil. Ferner gelten vom 
1. Juli d. Js. bis 31. Dezember d. Js. einschliesslich 
folgende Zollermassigungen: 
Pos. d. Zoll-

tarifs
67 P. 2

EollermSs- 
sigung in 
. . 90

Zollermas- 
Warenbezeichnung sigungin% 

Hblzchen und Blech, kalt ge- 
walzt in einer Stirke von 
0,15 mm bis 0,17 mm zur Her­
stellung von Holznagel fiir 
Schuhe —• mit Genehmigung 
des Finanzministeriums . 
Geharteter Bandstahl, von 
einer Tragfahigkeit fiber 70 kg 
auf 1 qmm zur Herstellung 
von Sagen, mit Genehmigung 
des Finanzministeriums . 
Gerate und Erzeugnisse aus 
den in Pos. 148/la genannten 
Edelmetallen fiir Lehr- und 
technische Zwecke — mit Ge­
nehmigung des Finanzmin. . zollfrei 
Spezialsilberdraht, zur Her­
stellung von Sicherungen — 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums .... 

aus 150/4 a) u. b) Walzen, gehartete, mit einem 
Durchmesser von 850 mm und 
dariiber fiir Hiitten — mit Ge­
nehmigung des Finanzmin. 
Dampf- und Wasserbehalfer 
aus einem Block mit einer 
Langsnaht und einem Durch­
messer von 1200 mm und ei­
ner Lange von 6 200 mm und 
dariiber, fiir Wasserrohrkes- 
sel — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .

aus 152/6a) u. b) Gebogene elseme Boden, aus 
Stahl fiir sog. Krakenkessel, 
mit einem Durchmesser von 
2700 mm und dariiber und ei­
ner Wandstarke von 32 mm 
und dariiber — mit Geneh­
migung des Finanzmin. . . 

aus 153/la I Stahlform, bearbeitet zur Her­
stellung von eisernen Róhren, 
gegossen nach dem Zentrifu- 
galsystem — mit Genehmi­
gung des Finanzmin. , 

aus 155/1 entspr. Geharteter Stahldraht,
Buchst. sowie 
Buchst. i)

zur 
Herstellung von Besen — mit 
Genehmigung des Finanzmini­
steriums
Erzeugnisse in Gestalt von 
Krippendraht in einer Breite 
unter 6,5 mm bezw. Erzeug­
nisse in Gestalt von Krippen- 
stahldraht in einer Breite Uber 
6,5 mm zur Herstellung von 
Schirmmechanismen — mit 
Genehmigung des Finanzmin. 

AlluminiummetallplUttchen. 
sog. weisse Alluminiumfolie 
in Rollen, mit einer Breite 
von 333 mm und dariiber, zur 
fabriksmassigen Verarbei- 
'tung, mit Genehmigung des 
Finanzministeriums . . . 
AlluminiumplUttchen zur Her­
stellung von Explosionsmate- 
rialien — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums . 
AutoscheibenrUder ohne Man­
tel und SchlSuche, eingefiihrt 
fiir Automobil- und Anganger- 
fabriken — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums .

aus 175/la u. b) Seeschiffe, mit eigenem me- 
chanischen Antrieb, mit Aus- 
nahme der besonders genann­
ten .....

2a)u. b) Hilfsseeschiffe .... 
Kahne mit eigenem mechani- 
schen Antrieb:

Warenbezeichnung
a) Kutten
b) alle anderen, falls sie kei- 

ne Luxuskahne sind . . I
Diese Schiffe ohne eigenen 
mechanischen Antrieb, Docks, 
Seepontons:
a) I, II eiserne oder stahlerne 1 
Flussbaggermaschinen — mit 
Genehmigung des Finanzmi­
nisteriums . . , . . ■. I 
Krahne, Elevatoren und ahnl. 
schwimmende, nicht beson­
ders genannte Einrichtungen, 
die nicht den Charakter von 
Schiffen tragen, werden nach 
der Bruttotonage des 
Schwimmers mit einem 50- 
proz. Zuschlag fiir die Ein- 
richtung, die nach dem Nor- 
malsatz berechnet wird, ver- 
zollf. 
Vulkanisierter Fiber ■ ,< , . 
Papier, genannt in Pos. 177/6
b) II u. Ill und Pkt. 11 a) u. 
b), sowie Papier mif Gewe- 
ben beklebt aus Pkt. 20, zur 
Herstellung von lichtempfind- 
lichen Papier — mit Geneh­
migung des Finanzministe­
riums ...... 
Papiergefasse, auch beklebt, 
ebenfalls impragniert, auch 
mit bedruckten Aufschriften, 
die als Vernackung fiir Fa- 
briken von Frucht-, Gemiise- 
Konserven. von Mostrich und 
ahnl. — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums ...

aus 178/lb) I u. II Einfarbige und mehrfarbige 
Illustrationen-, eingefiihrt von 
den Redaktionen der Tages- 
zeitungen und illustrierter 
Zeitschriften . ... 
Garn aus Ramiefasem In 
KnSueln oder auf Spulen, roh, 
ungezwirnt. zur fabrikmassi- 
gen Verarbeitung — mit Ge­
nehmigung des Finanzministe­
riums ..... 
Garn aus Ramiefasern in 
Strahnen, roh, gezwirnt, zur 
fabriksmassigen Verarbeitung
— mit Genehmigung des 
nanzministeriums 
Garn aus Ramiefasem 
Knaueln oder Spulen, 
bleichf, ungezwirnt, zur 
briksmassigen Verarbeitung
— mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums .... 
Baumwollgewebe, roh, enthal­
tend bis 15 qm einschliess­
lich auf 1 kg Gewicht, zur 
Herstellung von Autoschlau- 
chen — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums . 
Baumwollgewebe roh, von 
satierter Bindung, enthaltend 
bis 15 qm einschl. auf 1 kg 
Gewicht zur Herstellung von 
geschnittenen Velvet — mit 
Genehmigung des Finanzmi­
nisteriums . . . . ...

Die Genehmigungen des Finanzministeriunfk 
die auf Grund der Verordnungen vom 30. Dezem­
ber 1930 (Dz. U. R. P. Nr. 94. Pos. 739) und vom 
31. Marz 1931 (Dz. U. R. P. Nr. 47, Pos. 405) er- 
teilt worden sind. behalten ihre Gultigkeit bis zum 
31. Dezember 1931 einschliesslich.

Mr-- ----
43,53  43,32; New York 8,92 — 8,94 — 8,90; Pa­
ris 34,94 — 35,03 — 34,85; Prag 26,43 — 26,49 — 
26,37; Schweiz 173,15 — 173,58 — 172,72; Wien 
125,45 — 125,76 — 125,14; ItalJen 46,73 — 46,85 — 
46,61.

23. VI. Belgien 124.26 — 124,57 — 123,95; Lon­
don 43,43^ — 43,54 — 43,33; Paris 34,94 — 35,03
— 34,85; Prag 26,43 — 26,49 — 26,37; Schweiz 
173,10 — 173,53 — 172,67; Wien 125.45 — 125,76 — 
125,14; Italien 46,73 — 46,85 — 46,61; Koppenha- 
gen 239,08 — 239,68 — 238,48..

25. VI. Holland 359,10 - 360,00 — 358,20; Lon­
don 43.40^ 43,51 — 43,30; New York 8,915 — 8,935
— 8,895; Paris 34,93 — 35,02 — 34,84; Schweiz 
172,95  173,33 — 172,52; Stockholm 239.33 — 
239,93 — 238.73; Wien 125.37 — 125,68 — 125.06.

30. VI. Belgien 124.28 — 124.59 — 123,97: Kop- 
penhazen 238.95 — 239,55 - 238,35; London 43,38^

43.49 — 43,28; New York 8,918 — 8,938 — 8,898; 
Oslo 238,95 — 239,55 — 238,35; Paris 34,91 — 35,00
— 34,82; Prag 26,43 — 26,49 — 26,37; Schweiz 
172,67 — 173,10 — 172,24; Wien 125,35 — 125,66 - 
125,04; Budapest 155,70 — 156,10 — 155 30.

1. VII. Danzig 173,50 — 173,93 — 173,07: Hol­
land 359,00 — 359,90 — 338.10; London 43,39 —
43.50 — 43,28; New York 8,919 — 8,939 — 8,899; 
Paris 34,92 — 35,01 — 34,83; Prag 26.43 — 26.49
— 26,37; Schweiz 172,78 — 173,21 — 172,35; Wien 
125,37 — 125,68 — 125,06; Italien 46,72 — 46,84 — 
46,60; Riga 171,96 - 172.39 - 171,53.

Wertpapiere.
4-proz. Investitionsanleihe 87,50; 3-proz. Bau- 

anleihe 37,50; 5-proz. Konversionsanleihe 46,25; 
6-proz. Dollaranleihe 74,50 — 75,50; 10-proz. Eisen- 
bahnanleihe 104,00 : 7-proz. Stabibsierungsanleih'' 
81,00; 8-proz. Pfandbriefe der Bank Gospodarstwa

Krajowego 94,00; 8-proz. Pfandbriefe der Bank Rol­
ny 94,00; 7-proz. Pfandbriefe der Bank Gospodar­
stwa Krajowego 83,25 ; 8-proz. Obligationen der 
Bank Gospodarstwa Krajowego 94,00.

Ak ti e n.
Bank Polski 116,50 — 116,00; Sila i Światło 

39,00.

Riickgang der Elnnahmen des Staates Im Mai-
Die Einnahmen des Staatsschatzes verrinzer- 

ten sich im Mai im Verhaitnis zum April urn ca. 
29,4 Mill. Zh Dieser Riickgang ist bemerkbar, trotz 
gewisser Erhóhung der Einnahmen aus unmittel- 
baren Steuem. die urn 3.5 Mill. Zl. gestiezen sind 
(vereinnahmt warden 59 3 Mill. ZL). Die Monopole 
vereinnahmten 55.5 Mill. ZL. deren Einnahmen ver- 
zrosserten sich somit im Verzleich zum April um 
2.6 Mill- ZL Die direkten Steuern ergaben 14.7



Mill. ZL und die Stempelabgaben betrugen 13.8 Mill. 
71. Dagegen verringerten sich die Zolleinnahmen 
von 19. Mill. ZL ini April auf 15.5 Mill. ZL im Mai 
und andere Administrationseinnahmen von 52.3 Mill- 
ZL im April auf 19.6 Mill. ZL im Mai. Dieser ganz 
bedeutende Ruckgang, der Staatseinnahmen hat 
auch dazu beigetragen, dass die Regierung die ri- 
gorosen Sparmassnalimen der letzten Zeit durch- 
fiihrte.

Einf uhr/Ausfuhr / Verkehr

tors und zwei Architekten mit Hochschulbildung 
Oder zwei diplomierten Architektingenieuren, die 
im Orte wohnhaft sind.

Die Mitglieder der Stadtverordnetenversamm­
lung sowie die Architekten mit Hochschulbildung, 
bezw. die diplomierten Architektingenieure wer- 
den von der Stadtverordnetenversammlung ge- 
wahlt.

Vor der Beschlussfassung der Baupolizeibe- 
horde uber die in diesem Statut geregelten Angele­
genheiten ist die Deputation und der Magistrat zu 
horen. Bei Bauten von geripgerer Bedeutung ent- 
scheidet die Baupolizeibehorde allein.

trennfen Gewerbepatents fur den Warenhandel mit 
Kohle, Samen und Kunstdiingemitteln befreit war­
den. Es muss jcdoch bemerkt werden. dass un- 
geachtet der Befreiung der Zuckerfabriken von der 
Pflicht der Auslosung eines 41- Gewerbcpatentes 
fiir den Warenhandel, die Umsatze der Zuckerfabri­
ken mit Waren getrennt eingeschatzt werden.

Davon sind die Steuerbehórden der I. Instanz 
zu benachrichtigen, wobei diese Grundsiitze mit 
dem 1. Januar 1930 in Kraft treten.

(Rundschreiben des Finanzministerium vom 
117111/31 L. D. V. 3058'4/31).

Verringerung der Eisenbahntransporte.
In der Zeit vom 17. — 23. Juni d. Js. befrug 

die Warenverladung der polnischen Bahnen durch- 
schnittlich taglich 13.374 Waggons, verringerte sich 
somit im Vergleich zur vorhergehenden Woche 
(13- 519 Waggon) urn ca. 1.1%.

v Die neuen Passgehiihren.
Auf Grund der im Dz. U. R. P. Nr. 56/31, Pos. 

460 erschienenen Verordnung des Finanz- und In- 
nenministers gelten vom 27. Juni 1931 ab u. a. fol- 
gende Passgebiihren:
x zur einmaligen Ausreise nach dem

Ausland........................................ 200,— ZL
zur mehrmallgen Ausreise nach dem

Ausland........................................ 350,— „
fiir Handelspasse zu ermassigten Ge-

biihren ........................................25,— „
fiir Handelsdauerpasse . . . . 200,— „

Inld.Markteu.lndyftii^e^
/ Rbhrenmarkt.
Im Mai erlangten die polnischen Rbhrenfabri- 

ken insgesamt Bcstellungen auf 2.491.4 Tonnen Rbh- 
ren, bei einer Produktion von 5.930 Tonnen. Im 
Mai stieg der Eingang inlandischer Bestellungen im 
Verhaltnis zum April um ca. 57%. Exportiert wur- 
den im Berichtsmonat 1.454.1 Tonnen. Der Export 
verringerte sich somit im Mai um ca. 32%.

1 Russische Bestellungen in Oberschlesien.
Die Huta Pokoju (Friedenshiitte) schloss 

der russiscjien Handelsvertretung in Polen ein 
kommen auf Lieferung von Schienen im Werte

mit
Ab-
von

einigen Millionen ZL Diese Lieferung sichert dem 
Walzwerk dieser Hiitte eine voile Beschaftigung
auf einige Monate.

Getetze/ Rechtssprechune
Ortsstatut fiir Gross - Katowice.

Der Magistrat der Stadt Katowice veroffent- 
lichte dieser Tage ein neues Ortsstatut. das wir 
nachstehend wiedergeben:

Auf Grund des § 11 der Stadteordnung vom 
30. Mai 1953 sowie der §§ 2, 3, 5 und 6 des Ge- 
setzes vom 15. Juli 1907 gegen die Verunstaltung 
von Ortschaften und landschaftlich hervorragender 
Gegenden (G. S. S. 260) wird mit Zustimmung der 
Stadtverordnetenversammlung 'fiir den Qemeinde- 
bezirk Katowice (einschl. die ehemaligen Gemein- 
den Bogucice, Załęże, Dąb, Ligota, Brynów) folgen- 
des Ortsstatut erlassen.

§ 1.
Zur Ausfiihrung von Bauten, welche geeignei 

sind durch ihr Aussehen das Strassenbild zu ver- 
unstalten, sowie zur Ausfiihrung derartiger bauli- 
cher und dekorativer Aenderungen an Bauwerken 
von geschichtlichen oder kiinstlerischer Bedeutung, 
welche den diesen eigenartigen Charakter beein- 
trachtigen wiirden, ist die baupolizeiliche Geneh- 
rmgung zu untersagen.

§ 2- .
Die Bestimmungen des § 1 beziehen sich gleich- 

falls auf die Farbengebung und auf den Abbruch 
von Gebaudeteilen oder Einzelheiten der angefuhr- 
ten Gebaude.

§ 3
Die Anbringung von Reklameschildern. Schau- 

kdsten, Aufschriften, Abbildungen sowie Transpa- 
rente jeglicher Art, bedarf der baupolizeilichen Ge- 
nehmigung. Diese Genehmigung wird durch die 
Baupolizeibehorde nicht erteilt werden. wenn durch 
die Anbringung das betreffende Gebaude oder seine 
Umgebung verunstaltet werden wiirde.

§ 4.
Die vom Bahnkórper sichtbaren Gebaudcfeile 

miissen ebenso sorgfaltig unterhalten werden, wie 
die Strassenaussichten.

§5.
Zur Beratung der Angelegenheiten dieses Orts- 

statutes sowie zur Erhebung von Gutachten in die­
sen Angelegenheiten wird nach § 59 der Stadte- 
ordnung eine Verwaltungsdeputation gebildet. zu- 
sammengesetzt aus zwei Mitgliedern des Magi­
strals. zwei Mitgliedern der Stadtverordnetenver­
sammlung. des ieweiligen schlesischen Konserva-

§ 6-
Dieses Ortsstatut tritt mit dem Tage der Ver- 

offentlichtmg in Kraft. Gleichzeitig verliert das 
Ortsstatut vom 3. Mai 1912 die Giiltigkeit.

| Sfcucrn/zoiie/verlichrsfariie |

Rundschreiben des Finanzministeriums vom 4. II. 1931 
L. D. V. 6452'2/30 betr. Abziehung der Verdienste bel 
Anfertigung von Waldwlrtschaltsplanen bei der Ein- 

schatzung der Einkomniensteuer.
Das Finanzministerium erklart, dass in V.’ald-, bezw. 

Landwirtschaften. die Wirtschaftsbucher fiihren, die 
Anfertigungskosten der Waldwirtschafrsplane im Sirme 
des Art. 6 des Gesetzes iiber die Emkammensteuer bei 
der Einkommensteuereinschatzung abzugtfahig sind.

Verkauf von Rohmaterialieu, die mit der Produktion 
der Industrieunternelimen nicht verbunden sind.

Es kommen des ófteren Faile vor, dass Indu- 
strieunternehmen gekaufte Roh- oder Hilfsmateria- 
lien weiter verkaufen bezw. sich mit dem Verkauf 
von Artikeln beschaftigen, die nicht zu dereń Pro- 
duktionsbereich gehóren, wie z. B. eine Gewebe- 
fabrik verkauft Baumwolle. eine Zuckerfabrik ver- 
kauft Kohle, Kunstdiingemittcl. Samen usw.

Der auf diese Weise aus Verkaufen dieser Art 
crzielte Umsatz stellt einen Umsatz des Industrie- 
unternehmens im Sinne des Art. 5 Pkt. 7 des Ge­
setzes vom 15. Juli 1925 betr. die staatliche Ge- 
werbesteuer (Dz. U. R. P- Nr. 79. Pos. 550) nicht 
dar, sondern . einen Umsatz im Sinne des Art. 5 
Pkt- 1 dieses Gesetzes.

Im Falls der Feststelhing ahnlicher Umsatze in 
industrieunternelimen muss ein solches Unterneh- 
men zwei Gewerbepatente Ibsen, und zwar eins 
iifr Industrieunternelimen, das zweitc fiir das Wa- 
rcnhandelsnnternehmen. Die Gewerbesteuer vom 
Umsatz wiederum muss getrennt vom Umsatz des 
Industrieuhternehmens (im Sinne des Art. 5 Pkt. 7 
des Gesetzes) und getrennt von- den Umsiitzen des 
Warenhandelsunternehmens (im Sinne des Art. 5 
Pkt. 1 des Gesetzes) eingeśchatzt werden.

Diese Anordnung beriihrt nicht die Bestimmun­
gen des Rundschreibens vom 5. Januar 1928 L. D. 
V. 7558'4’27 demgemass Zuckerfabriken unter ge- 
wissen Bedingungen von der Einlósung eines ge-

|Messes y* Mostellungen
Internationaler Holz- und Forstkongress Paris 1931.

Vom 1.—5. Jilli tagt in Paris, im Rahmen der 
Kolonialausstelluńg, der „Internationale Holz- und 
Forstkongress 193T‘ (der funfte internationale Holz- 
kongress nach Lyon, Bratislava, Rom, Bratislava). 
Zu diesem Ereignis, an dem Delegierte alier Staaten 
teilnehmcn, bringt soeben die Wiener Holzfachzei- 
tung „Internationaler Holzmarkt Wien“ eine gross- 
angelegte Sonderrevue heraus. Prominente Persón- 
lichkeiten der franzbsischen Forst- und Holzwirt- 
schaft richten darin ihre Willkommgrusse an die 
zentraleuropaische Holzproduktion; von fiihrenden 
Persbnlichkeiten der zentraleuropiiischen Staaten 
sind Artikel von Baron Viktor G r o e d e 1 (Groedel- 
Holzkohzern, Wicn-Bukarest-Grocdlow), President 
Hermann v. Rosenberg (Union Nasic, Genf-Bu- 
dapest), Qcneraldirektor Ferdinand P r e i n d 1 
(Oesterreichische Bundesforste Wien), Konsul Leon 
K ó r n e r (Holzindustrie J. Konior A. G., Prag), Ge- 
neraldirektor Otto Heinrich („Travers**, Za­
greb), Ministerialrat Ing. WL Barański (Polni- 
sche Staatsforste. Warszawa), Staatsforstdirektor 
Ing. A. Kubicę (Tschechoslowakische Staatsfor- 
stc) u. a. enthalten. In einem einleitenden Essay 
wird die gauze Problematik der internationalen 
Forst- urd Holzwirtschaft dargestcllt.
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SilNL) IN ALLEN OBERSCHL 
LOKALEN ZU HABENI

AUS DER FURSTLICHEN 
UND BURGERLICHEN 
BRAUEREI TICHAU
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